CAMARA MUNICIPAL DE MARKRIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

ATA DA 15º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARIANA, MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA TREZE DE MAIO

DE DOIS MIL E TREZE (13-05-2013):

Às dezesseis horas e dois minutos, do dia treze de maio de dois mil e treze, em

sua Sede, reuniu-se a Edilidade Marianense, presidida pelo Vereador Bruno Mol

Crivellari, que contou com a presença dos demais Vereadores, que firmaram suas

respectivas assinaturas no Livro de Presença e tomaram assento ao Plenário. O

Senhor Presidente, cumprindo dispositivo Regimental, havendo número legal, em

nome de Deus, declarou aberto os trabalhos. O Presidente solicitou à Secretária

que fizesse a leitura da Ata da 14º Reunião Ordinária, realizada no dia seis de

maio de dois mil e treze. A Ata foi colocada em discussão e votação, sendo

aprovada. A Secretária fez a leitura das correspondências e em seguida a leitura

dos Pareceres Prévios do Tribunal de Contas de Minas Gerais referente aos

exercícios financeiros de 2005 e 2007. O Vereador Geraldo Sales solicitou cópia

dos ofícios do TCE-MG. O Presidente conforme dispõe o art. 162, $ 4º do

Regimento Interno encaminhou os pareceres prévios para a Comissão de

Finanças, Legislação de Justiça, composta pelos Vereadores Raimundo Horta,

João Bosco e Fernando Sampaio e entregou ao Vereador Cristiano a resposta do

Executivo ao Requerimento de sua autoria. O Presidente solicitou à Secretária

que faça a leitura do Projeto de Lei nº 53/2013, de autoria do Executivo, que

autoriza abertura de credito suplementar a Secretaria Municipal de Educação no

valor de R$ 546.000,00 (quinhentos e quarenta e seis mil reais). O Vereador

Fernando solicitou que este projeto seja apreciado em única discussão e votação,

houve aceitação unânime. Leitura do Projeto de Lei nº 55/2013, de autoria do

Executivo, que dá nova redação aos artigos 3º e 8º da Lei Municipal nº

2.636/2012, que dispõe sobre o auxílio uniforme para Guarda Municipal de

Mariana. O Vereador Geraldo Sales solicitou ao líder do governo que requeira ao

Executivo que este benefício seja estendido aos demais servidores usuários de

uniforme, como por exemplo, o gari. Leitura do Projeto de Lei nº 46/2013, de

autoria da Mesa Diretora, que concede reajuste aos vencimentos dos servidores da

Câmara Municipal de Mariana. O Presidente solicitou à Secretária que fizesse a

leitura do Requerimento nº 36/2013, de autoria do Vereador Geraldo Sales, que

requer cópia do processo licitatório da concessão de táxi do ano de 2002 ou

LAVIARA NMIUNILIFVFAL UE NMIANIANA

Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000
wwWw.camarademariana.mg.gov.br

Indicações, quais: nº 686 à 688/2013, de autoria do Vereador Cristiano; nº 666 e

712/2013, de autoria da Vereadora Daniely; nº 656 à 658/2013, de autoria do

Vereador Antônio Marcos; nº 579, 624 e 704/2013, de autoria do Vereador

Sebastião; nº 692 à 694/2013, de autoria do Vereador Adimar; nº 672 à 674/2013,

de autoria do Vereado Juliano; nº 705 à 707/2013, de autoria do Vereador Bruno;

nº 708 à 710, de autoria do Vereador Pedro César; nº 661, 663 e 664/2013, de

autoria dos Vereadores Daniely e Antônio Marcos. A Secretária fez a leitura da

Moção de Pesar, de autoria do Vereador Juliano, pelo passamento da Senhora

Albertina Fermandes Fonseca; Moção de Pesar, de autoria do Vereador João

Bosco, pelo passamento da Senhora Terezinha Emídio Barbosa; Moção de Pesar,

de autoria do Vereador Antônio Marcos, pelo passamento do Senhor Walter

Magalhães de Oliveira. A reunião ocorreu sem intervalo. O Presidente solicitou

a Secretária que fizesse a leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 46/2013, que

concede reajuste aos vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de

Mariana. O Presidente colocou este projeto em única discussão e única votação,

sendo declarado aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de

Lei nº 53/2013, que autoriza abertura de credito suplementar à Secretaria

Municipal de Educação. O Presidente colocou este projeto em única discussão e

única votação, sendo declarado aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer

ao Projeto de Lei nº 48/2013, que autoriza a doação de bens móveis inservíveis

ao Centro de Aproveitamento de Material Reciclável (CAMAR). O Vereador

Fernando solicitou que este projeto seja apreciado em única discussão e votação,

houve aceitação unânime. O Presidente colocou este projeto em única discussão

e única votação, sendo declarado aprovado por unanimidade. Leitura do

Parecer ao Projeto de Lei nº 50/2013, que visa dar nova redação à Lei

Municipal nº 2.621/2012, que dispõe sobre o Fórum Anual de Desenvolvimento

Econômico do Município de Mariana. O Vereador Pedro César solicitou que este

projeto seja apreciado em única discussão e votação, houve aceitação unânime. O

Presidente colocou este projeto em única discussão e única votação, sendo

declarado aprovado por unanimidade. O Presidente convidou para compor o

Plenário o Senhor José Antunes Vieira, ex-vereador desta Casa. Leitura do

Parecer ao Projeto de Lei nº 52/2013, que autoriza concessão de contribuição a

União dos Dirigentes Municipais de Educação de Minas Gerais (UNDIME/MG)

para o exercício fmance1r0 de 2013 O Vereador Pedro César sol1c1t0u que este

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

O Presidente colocou este projeto em única discussão e única votação, sendo

aprovado por unanimidade. O Presidente colocou o Projeto de Lei nº 30/2013,

de autoria do Vereador Fernando, que autoriza o municipio a conceder adicional

de periculosidade a vigias, guardas municipais e atividades correlatas, em

segunda e terceira discussão e segunda e terceira votação, sendo declarado

aprovado por unanimidade. O Presidente colocou o Requerimento nº 36/2013,

de autoria do Vereador Geraldo Sales, em única discussão e única votação,

sendo aprovado por unanimidade. Pela ordem, o Vereador José Jarbas Ramos

Filho, informou que um senhor, vigia efetivo da Prefeitura de Mariana, morador

de Cachoeira do Brumado, foi transferido do seu local de trabalho sem qualquer

justificativa, por isso solicitou ao líder de governo que verifique o motivo que

desencadeou a transferência. Palavra livre. E não havendo nada mais a tratar o

Presidente declarou encerrada a Sessão, às dezessete horas e quarenta e nove

minutos. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, apóstida e aprovada, será
U ” "“ ” . ' / . [ :X

assinada. Mariana, treze de maio de dois mil e trezç??,º' MJ&] jJ'É” ”